
 

 ~1 ~ 

 

 ליקוטים נפלאים 
 אב פרשת

 
"ויאמר ה' אל משה בא אל פרעה כי אני 

 הכבדתי את לבו וכו'" )י, א(
בהסבר פסוק זה יש לומר, דהנה משה רבינו ע"ה היה מפחד, 
שאולי פרעה יעשה תשובה ויעזוב את דרכו הרעה ואז כשיעשה 

העבירות והזדונות שעשה לישראל לזכויות, תשובה יתהפכו כל 
 –וזה היה ירא משה, ובאמת אף מצינו שאמר פרעה קודם לכן 

ה' הצדיק ואני ועמי הרשעים וכו' )ט' פסוק כ"ז( ולכך ירא משה 
שדבר זה יתהפך לזכות לפרעה, אבל בשביל דבר זה אמר הקב"ה 

ך "כי אני הכבדתי את לבו", דהנה מה שאמרו חז"ל דהקב"ה מהפ
ות, זהו רק לאדם שעשה עבירות מעצמו ואח"כ ויעבירות לזכ

עשה על עבירות אלו תשובה, וע"ז אמר הקב"ה שמהפך את 
ת, אבל כשאינו עושה מעצמו את העבירה אזי יוהזדונות לזכו

אפי' אם יעשה תשובה לא יהפך לזכות, וזה מה שאמר הקב"ה 
ה אבל למשה דאף שפרעה אמר "ה' הצדיק" וא"כ זהו זכות לפרע

כיון שכי "אני הכבדתי את לבו" והיינו דפרעה לא עשה את 
העבירה ע"י בחירותו רק הקב"ה חיזק את לבו, וא"כ לא יועיל לו 

 )כתב סופר( השכר על זה שיעשה תשובה. 
 

ר באזני בנך ובן בנך את אשר "ולמען תספ
 וידעתם כי אני ה'" )י, ב( ...התעללתי במצרים

לכתוב 'וידעו כי אני ה", כי הרי מדבר  יש לדקדק דלכאורה היה לו
על הבנים שעל ידי הספור ידעו. אך הכתוב בא להודיענו כי 
כאשר רוצה אחד להשריש בלב חבירו דבר אמונה או כל דבר, 
צריך הוא בעצמו להאמין באמונה שלימה באותו דבר, ואז יהיו 
בבחינת 'דברים היוצאים מן הלב נכנסים ללב', אבל כשאמונתו 

בשלמות לא יוכל להשפיעה לאחרים. וזהו פרוש הפסוק  אינה
"למען תספר באזני בנך ובן בנך" וגו' כדי להשריש האמונה בלבם 
כי לה' הכח והממשלה בעליונים לעשות בהם כרצונו, אך כדי 
יכנסו הדברים אל לבם צריך קודם "וידעתם כי אני ה'" שאתם 

 בעמכם תדעו ותחקקו בלבכם את האמונה השלימה. 
 )מהר"י רבי יהושע מבעלזא(

 

"וכסה את עין הארץ ולא יוכל לראות את 
 הארץ ואכל את יתר הפליטה )י, ה(

ועמד רש"י על זה, שלא כתב הפסוק מי הי' האיש שלא יוכל 
לראות את הארץ, הרי זה כעין מכת חושך שכבר בא אחר כך 

 כמכה בפני עצמו.
שאינו  ואפ"ל שאמרו חז"ל: שהסומא אינו שבע לעולם מאחר

רואה מה שאוכל, א"כ מכיוון שהארבה לא יוכל לראות את 
 הארץ, על כן לא ישבע לעולם ויאכל את כל מה שנשאר כאן.

ומובן "לא יוכל לראות את הארץ", דלא יוכל לראות הוא על 
הארבה עצמו, שלא יוכלו לראות מה שאוכלים, "ואכל את יתר 

 ..הפליטה", מאחר שאינם רואים כלל מה שאוכלים.
  )פנים יפות(

"ומלאו בתיך ובתי כל עבדיך ובתי כל מצרים 
אשר לא ראו אבתיך ואבות אבתיך מיום 

 היותם על האדמה עד היום הזה" )י, ו(
ויש לדקדק, שאת המלים "אשר לא ראו אבתיך", היה לו לומר 

 "הנני מביא ארבה בגבולך אשר לא ראו אבותיך".  –למעלה 
"ומלאו בתיך ובתי כל עבדיך... אשר לא מהי אפוא כוונת הכתוב 

 ראו אבתיך"? מה בדיוק הם לא ראו?
הרב צבי הירש פרבר, בספרו "כרם הצבי", באר זאת על דרך 
צחות: דרך העולם, שכאשר מתמנה מלך חדש, ראשית הוא 
קובע פגישות עם אצילי העם ורוזני הארץ בבתיהם ובבתי 

לי ההשפעה, המשפט והמועצה, כדי להכיר את אלו שהם בע
 מנהיגי הקבוצות השונות ועשירי המדינה. 

אך זה ברור כי לא יכנס לבתי דלת העם שבשכונות הפחים, כי 
בעל גאווה הוא, והכניסה לבתי העניים תחשב עבורו פחיתות 

 גדולה לכבודו הרם. 
אמר, אפוא, משה רבנו לפרעה, כי הארבה שעתיד לבוא עליו ועל 
עמו יתנהג בענוה ושפלות, ולא ידלג על שום בית, מהגדול 
שבגדולים עד הפחות שבפחותים. את כולם יכבד בביקוריו. 
"ומלאו בתיך ובתי כל עבדיך ובתי כל מצרים אשר לא ראו 

י אבותיך אבתיך", אפילו אותם בתים אשר לא ראו את פניך ופנ
גם בהם  –ואבות אבותיך, מלכי מצרים הנכבדים והגאוותנים 

 יכנס הארבה... 
 

 "בנערינו ובזקננו נלך" )י, ט(
בעל הטורים: פרעה שאל מי ומי ההולכים? )מי ומי = כלב, בן נון( 
פרעה שאל הרי כולכם תמותו במדבר ראו כי רעה נגד פניכם חוץ 

הרים? הרי אף אחד מכם מכלב ויהושוע בן נון אז לאן אתם ממ
לא ישרוד? זהו שענה לו משה: בנערנו ובזקננו נלך בבנינו 

אבל  ,שנה 20-60הגזרה היא רק על האנשים בני  ,ובבנותנו
 הנערים והזקנים אינם בעונש לכן כולנו יוצאים.

 

 "לכו נא הגברים" )י, יא(
כלי יקר: ידוע שמי שנולד במזל דמים יהיה מוהל או שוחט ואדם 
שרוצה לצאת מהספק יהיה שניהם, וזהו שאומר פרעה: "ראו כי 
רעה נגד פניכם" אני רואה שיש כוכב שנקרא רעה ומסמל דמים 
והקב"ה רוצה להרוג אתכם )הקב"ה באמת ביקש גם למול וגם 

א הגברים" כיוון לשחוט שה( ולכן אומר פרעה למשה: "לכו נ
שלכם יש יתרון נגד הכוכב הזה אתם יכול למול וגם לשחוט שה 
אבל הבנות והזקנים שאינם יכולים הרי הם ימותו?! אם כך לכו 
רק הגברים. וזוהי הסיבה שמשה בהתחננו אל ה' אמר: "למה 
יאמרו מצרים ברעה הוציאם להרוג אותם בהרים ולכלותם מעל 

יחשוב שניצח לכן: "שוב מחרון פני האדמה" כדי שפרעה לא 
  אפך..."

לרפואת רפאל אהליהב בן מרים 
 הי"ו

 "בסיוע עמותת "חינוך וסיוע באהבה
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 ליקוטים נפלאים 
 אב פרשת

 
 "ולכל בני ישראל היה אור במושבתם" )י, כג( 
מכת חושך, עיקר שפתי חכמים מבחין שרק במכת חושך שואל 
רש"י: ולמה באת? "שהיו ישראל באותו הדור רשעים ולא היו 
רוצים לצאת ומתו בשלושת ימי אפלה" כדי שלא יראו מצרים 

 7וקין. והוא מסביר שכל מכה הייתה במפלתם ויאמרו אף הם ל
ימים ורק המכה הזו של שישה )והיכן החזיר את היום הזה? ולא 
קרב זה אל זה כל הלילה...( והיא הייתה מחולקת לשניים מדוע? 
עונה רש"י על החלוקה: בשלשה הראשונים לא רואים כדי 
לקבור ובשלשה האחרים לא זזים כדי שלא יפריעו לעם ישראל 

תים אלו כלים יש להם. זו הסיבה גם שלא הייתה שבת לבדוק בב
כי לקבור ולקחת כלים אי אפשר בשבת. פרחי שושנה מבאר: 
בכל מכה הייתה גם את העינוי שהמצרי רואה שהיהודי מקבל 
את המכה ואילו בחושך אין את זה לכן רש"י שואל ולמה באת? 

ו ורש"י מתרץ: שהם ידעו זאת רק אחרי המכה כשבני ישראל בא
לדרוש את הכלים הבינו המצרים ש"לכל בני ישראל היה אור 

 במושבותם".
 

"וגם מקננו ילך עמנו לא תשאר פרסה כי ממנו 
נקח לעבד את ה' אלוקינו ואנחנו לא נדע מה 

 נעבד את ה' עד באנו שמה" )י, כה(
כתב המלבי"ם עפ"י דברי הגמ' )עירובין ק, ב( "אמר רבי יוחנן 

היינו למדין צניעות מחתול וגזל מנמלה אלמלא לא ניתנה תורה 
ועריות מיונה דרך ארץ מתרנגול", והוא ע"ד הכתוב )איוב לה, יא( 
מלפנו מבהמות ארץ, שהבהמות מאלפות אותנו דרך ארץ. וזה 
שאמר משה רבינו לפרעה, גם מקננו ילך עמנו, כי "ממנו נקח 
לעבוד אלוקינו", שנלמד מהבהמות הדרך היאך להתנהג, ואם 

אל מדוע נזקקים אנו ללמוד מהבהמות, מפני ש"ואנחנו לא תש
נדע מה נעבוד את ה' עד בואנו שמה" כיון שעדיין לא ניתנה 

 )ארץ חמדה למלבי"ם( תורה. 
 

"גם אתה תתן בידינו זבחים ועולות ועשינו לד׳ 
 אלוקינו" )י, כח(

כשאנו מתבוננים באיזה חשק וגבורה אתה עושה את מעשיך 
עלינו לקיים את המצוות, באיזה התלהבות הרעים, למדים אנו 

 )תפארת שלמה( ת השם.דושאתה תתן בידנו דרך לעב כך
 

 "לא יחרץ כלב לשונו" )יא, ז(
מרן רבינו הגרי"ש אלישיב זצוק"ל התבטא שאותו לא מעסיק 

הוסיף  - שצועקים. אבלגם לא מה  - מה הבריות אומרות עליו
אני יודע שיש אנשים שזה כן מפריע להם.  - מרן רבינו זצוק"ל

מנין לי זאת? יש ראייה מן התורה! הפסוק אומר "ולכל בני 
ישראל לא יחרץ כלב לשונו" ואני שואל: שישים ריבוא יוצאים 

אז מה אכפת לך  -ממצרים עם כאלו גילויים של אותות ומופתים
שמע מכאן שיש כאלו שזה בכל זאת שאיזה כלב נובח?! מ

 מפריע להם!...
 

"ובני ישראל עשו כדבר משה וישאלו ממצרים 
 כלי כסף וכלי זהב ושמלות" )יב, לה(

אפשר לפרש הא דהודיע לנו התורה כאן שעשו כדבר משה, כי 
משה הרי אמר להם "וישאלו איש מאת רעהו ואשה מאת 

רעהו המכירו רעותה" ובדרך כלל טובת השאלה הוא איש מאת 
ומטיב עמו, וכאן בפסוק הרי נאמר "וישאלו ממצרים" שהם 
שאלו מכולם מן הבא בידם ולכאורה הרי זה לא מה שנצטוו, אלא 
דבפסוק שאח"ז נאמר "וה' נתן את חן העם בעיני מצרים 
וישאילום" ממילא היו כולם מכיריהם ורעיהם, ולזה כתבה 

ששאלו ממצרים  התורה "ובני ישראל עשו כדבר משה" שאע"פ
 באופן כללי, בכל זאת היה זה כפי שנצטוו ממשה. 

 )מרן הכתב סופר זי"ע(
 

 "ולטוטפות בין עיניך" )יג, טז(
בסוף פרשת בא, מביא הרמב"ן, כי אין לאדם חלק בתורת משה 
עד שנאמין בכל דברינו ומקרנו שכולם ניסים אין בהם טבע 

עושה אלא אם כן ומנהגו של עולם. אין פעולה בעולם שאדם 
 מכריזים עליו מלמעלה.

כל אדם שיתבונן ויפקח עיניים, יוכל להבין מיד מי ברא את 
העולם, כיצד נברא כזה עולם, האם יתכן שעולם כזה נברא 
לבד?? כיצד יתכן שמגרעין קטן של תפוח, שהוכנס לתוך 
האדמה, נוצר עץ גדול של תפוחים?? באיזה בית חרושת נוצר 

מגיעה הברכה, כהכרזת האמונה: "ברוך אתה ד' התפוח? על כך 
 בורא פרי האדמה..."

הרב ש"ך זצוק"ל היה צועק בשיחותיו: "ראו את התפוז, קליפה 
כה יפה, מי ברא את הקליפה? מי סידר את הפלחים בסדר כה 
מופתי?? מי יצק אל תוך הבקבוקונים הזעירים את מיץ הפרי? 

 תה ד' בורא פרי העץ".התפוז הקטן זועק בעצם קיומו: "ברוך א
 )דרשו(

 

"ולא יראה לך חמץ ולא יראה לך שאור בכל 
גבולך והגדת לבנך לאמר בעבור זה עשה ה' לי" 

 יח(-)יג, יז
קשה למה אמר הכתוב הלשון "בעבור זה" ולא אמר "בעבור 

 מה".
ונראה דהנה אמרו ז"ל בפסחים: "שני דברים אינם ברשותו של 

רשותו, חמץ בפסח ברה"ר". וזהו אדם ועשאן הכתוב כאילו הן ב
שאמר הכתוב "ולא יראה לך חמץ ולא יראה לך שאור בכל 
גבולך", וכי תימא והרי חמץ בפסח אינם ברשותי ואיך אעבור על 
זה, לכך משיב הכתוב "והגדת לבנך לאמר בעבור זה", פי' בעבור 

 שתהא עליו לאו, "עשה ה' לי", ר"ל כאילו הן שלי...
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